
 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
1 

Po
rt

ar
ia

 4
02

/2
02

3 

PORTARIA Nº. 402/2023 – GABINETE DO PREFEITO 

 

Divulga resultado preliminar do Edital 
José Ferreira dos Santos (Mestre Ferreira) 
de Ações Criativa e Formativas em 
Audiovisual. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMANDARÉ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 50, 

Inciso X, da Lei Orgânica Municipal e demais leis aplicadas, 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, 

Lei Paulo Gustavo, e o que dispõe o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 

2023, que regulamenta a Lei Complementar nº 195/2022; e 

CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 de novembro de 2023, da 

Comissão de Seleção do Edital José Ferreira dos Santos (Mestre Ferreira) de Ações 

Criativa e Formativas em Audiovisual, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Divulgar lista com o resultado parcial da análise documental e de 

mérito cultural do Edital, conforme Anexos I, II, III e IV. 
 

Art. 2º - Contra o resultado preliminar caberá recurso destinado a Comissão 
de Seleção, que deverá ser apresentado no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia 
útil posterior à publicação. 

 
Art. 3º - Os recursos deverão ser solicitados pelo e-

mailseturtamandare@gmail.com, e enviados para esse mesmo endereço, contendo 
a devida justificativa, que deverá ser apresentada no formato do Anexo X do Edital. 
 

Art. 4º - Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados. 
 

Art. 5º - Após o julgamento dos recursos, o resultado final da análise será 
divulgado no site oficial da Prefeitura (https://tamandare.pe.gov.br/) e no Diário 
Oficial da AMUPE. 
 

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação, com efeitos 

retroativos a 20/11/2023, no quadro de avisos desta prefeitura. 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
2 

Po
rt

ar
ia

 4
02

/2
02

3 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Tamandaré, 20 de novembro de 2023. 

 

____________________________________________________ 
ISAIAS HONORATO DA SILVA MARQUES 

Prefeito do Município de Tamandaré/PE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
3 

Po
rt

ar
ia

 4
02

/2
02

3 

 
 

Anexo I – Resultado Preliminar da Categoria “Desenvolvimento de Produções Audiovisuais (curtas-metragens)” – Ampla 
Concorrência. 

 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Critério de 
desempate 

Marta Alves Dos Santos ***.664.884-** 92 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência Maior idade 

Fabíola Valença De Andrade ***.872.674-** 92 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência - 

Manoel Messias Pereira Da Silva ***.621.124-** 90 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência Maior idade 

Camila Cardoso Frederico ***.626.088-** 90 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência Maior idade 

Romero Silva de Albuquerque ***.281.804-** 90 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência Maior idade 

Lucas Andrade Dos Santos ***.633.651-** 90 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência Maior idade 

Jessica Raphaela de Oliveira Ribeiro ***.027.391-** 90 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência Maior idade 

Alan Pereira Dos Santos ***.331.404-** 90 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência Maior idade 

 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
4 

Po
rt

ar
ia

 4
02

/2
02

3 

 
 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Critério de 
desempate 

Adilson Silva De Lima ***.064.574-** 90 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência Maior idade 

Emanoel Da Silva Souza ***.592.374-** 90 Habilitado e classificado dentro das vagas de 
ampla concorrência - 

Alexsandro De Oliveira Silva ***.929.394-** 88 Habilitado mas não classificado Maior idade 
Naldileu José Ferreira De Souza 
Júnior ***.481.684-** 88 Habilitado mas não classificado Maior idade 

Jonatas Pacífico do Nascimento ***.855.664-** 88 Habilitado mas não classificado Maior idade 
Derilson Ferreira Da Silva Junior ***.280.784-** 88 Habilitado mas não classificado Maior idade 
Bar e Restaurante Submarino 
Amarelo LTDA 43.016.741/0001-73 88 Habilitado mas não classificado - 

Natalí Paiva De Andrade ***.707.434-** 86 Habilitado mas não classificado - 
Gisele Vasconcelos dos Santos ***.369.234-** 78 Habilitado mas não classificado - 
45.724.950 EDMAR PAZ DE 
MELO 45.724.950/0001-05 77 Habilitado mas não classificado - 

Rivaldo Da Silva De Lima ***.618.354-** 66 Habilitado mas não classificado - 
Flávio Valentim Dos Santos ***.716.274-** 63 Habilitado mas não classificado - 
Fernando José Lins Júnior ***.956.814-** 47 Habilitado mas não classificado   
 
 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
5 

Po
rt

ar
ia

 4
02

/2
02

3 

 
 

Anexo II – Resultado Preliminar da Categoria “Desenvolvimento de Produções Audiovisuais (curtas-metragens)” – Cotas. 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Critério de 
desempate 

Mayra Ferreira de Andrade ***.090.924-** 83 Habilitado e classificado dentro das vagas de cotas 
para pessoas negras (pretas ou pardas)  Maior idade 

Alax Ribeiro Batista ***.490.244-** 83 Habilitado e classificado dentro das vagas de cotas 
para pessoas negras (pretas ou pardas)  - 

Valderi Gomes da Silva ***.693.408-** 62 Habilitado e classificado dentro das vagas de cotas 
para pessoas negras (pretas ou pardas)  - 

Daví Henrique da Silva ***.706.834-** 60 Habilitado e classificado dentro das vagas de cotas 
para pessoas negras (pretas ou pardas)  - 

Djamin dos Santos Cavalcante ***.029.134-** 47 Habilitado e classificado dentro das vagas de cotas 
para pessoas negras (pretas ou pardas)  - 

Sidney José Araújo da Silva ***.092.668-** 2 Desabilitado: a proposta não apresenta aderência ao 
Edital. - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
6 

Po
rt

ar
ia

 4
02

/2
02

3 

 
 

Anexo III – Resultado Preliminar da Categoria “Capacitação e Formação em Audiovisual”. 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Critério de 
desempate 

Pedro Cardoso dos Santos Neto ***.056.134-** 88 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência - 

Mayara Emanuelle Souza Soares ***.656.324-** 2 Desabilitada: a proposta não 
possui aderência ao Edital - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
7 

Po
rt

ar
ia

 4
02

/2
02

3 

 
 

Anexo IV – Resultado Preliminar da Categoria “Cinema Itinerante”. 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Critério de 
desempate 

Juliana Sales Peixoto ***.817.114-** 87 Habilitada e classificado dentro das 
vagas de ampla concorrência - 

Pedro Cardoso dos Santos ***.056.234-** 86 Habilitado mas não classificado  
Casa Cultural Tubiba ***.027.391-** 85 Habilitada mas não classificada - 
Renato Zerbiano ***.011.018-** 55 Habilitado mas não classificado - 

 


		2023-12-21T13:18:15-0300
	ISAIAS HONORATO DA SILVA MARQUES:03921882443




